

خبر

برگزاری مراسم وداع با حضور چهره‌های سیاسی و فرهنگی

**پیکر دعایی با دو نماز بدرقه شد**

همدلی – واکنش سراسری و عجیب به درگذشت حجت‌الاسلام سید محمود دعایی با اقامه دو نوبت نماز میت بر پیکر ایشان تکمیل شد. درحالی‌که ابتدا اعلام‌شده بود نماز میت به امامت آیت‌الله سید حسن خمینی در حیاط موسسه مطبوعاتی اطلاعات برگزار می‌شود، روز گذشته تصاویری منتشر می‌شد که نشان می‌داد رهبر انقلاب بر پیکر مرحوم سید محمود دعایی نماز میت اقامه کردند. ایرنا گزارش داد که رهبر معظم انقلاب روز دوشنبه ۱۶ خرداد با حضور در کنار پیکر مرحوم حجت‌الاسلام سید محمود دعایی ضمن قرانئت فاتحه، بر آن یار دیرین حضرت امام خمینی (ره) نماز میت اقامه کردند. در این مراسم جمعی از خانواده و بستگان مرحوم حجت‌الاسلام دعایی نیز حضور داشتند. در تصاویر دیگری که پایگاه خبری جماران منتشر کرد نشان می‌دهد که نماز میت به امامت سید حسن خمینی نیز برگزار شد. جماران نوشت: مراسم بدرقه پیکر حجت‌الاسلام دعایی با حضور چهره‌های مختلف سیاسی در دفتر مرکزی روزنامه اطلاعات برگزار شد. بر اساس این خبر مراسم تشییع پیکر یار وفادار امام، پس از مراسم وداع شامگاه دوشنبه (۱۶ خرداد) در حسینیه جماران، دیروز سه‌شنبه (۱۷ خرداد) از موسسه اطلاعات برگزار شد. در مراسم تشییع پیکر حجت‌الاسلامالمسلمین سید محمود دعایی که با حضور اهالی فرهنگ، هنر و سیاست برگزار شد، حجت‌الاسلامالمسلمین سید حسن خمینی، یادگار گرمی امام بر پیکر آن مرحوم در موسسه اطلاعات نماز اقامه کرد. در بخشی از این مراسم پیام مقام معظم رهبری و سید حسن خمینی در پی درگذشت حجت‌الاسلامالمسلمین دعایی قرائت شد. پیکر حجت‌الاسلامالمسلمین سید محمود دعایی پس از تشییع و اقامه نماز در موسسه اطلاعات جهت خاک‌سپاری به حرم مطهر امام خمینی (س) منتقل شد. در این مراسم، اسحاق جهانگیری معاون اول دولت سابق، محمدرضا باهنر دبیر کل جبهه پیروان خط امام و رهبری، و محمدجواد ظریف وزیر سابق امور خارجه، خطیب زاده سخنگوی وزارت خارجه، کواکبیان نماینده مردم تهران در مجلس دهم، حجت‌الاسلام سید محمود علوی وزیر سابق اطلاعات و … حضور داشتند. حجت‌الاسلام سید محمود دعایی از مبارزان قدیمی نهضت و انقلاب اسلامی و همراهان امام خمینی رحم‌الله علیه در زمان تبعید ایشان در نجف بود. وی در اوایل سال ۱۳۵۸ به‌عنوان سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق انتخاب شد و از اردیبهشت ۱۳۵۹ با حکم امام کوه‌الله علیه به‌عنوان سرپرست مؤسسه اطلاعات منصوب شد. شش دوره نمایندگی مجلس شورای اسلامی از دیگر سوابق این روحانی فرتون و ساده‌زیست است که عصر یکشنبه ۱۵ خرداد ۱۴۰۱ به لقائله بویست.

رهبر انقلاب نیز با صدور پیام تسلیت درگذشت حجت‌الاسلام سید محمود دعایی، ضمن اشاره به صفا، سلامت نفس، ارادت عمیق و راسخ وی به امام بزرگوار و انقلاب، تفضلات الهی را برای آن مرحوم مسالت کرد.

انتابولوی:

## اجازه ندهیم ارتجاع دوباره قدرت بگیرد

یک فعال سیاسی گفت: نباید اجازه‌ اسه‌زه دهم ارتجاع دوباره قدرت بگیرد. کاری که در انقلاب‌های مشروطه و نهضت ملی با کمک استبداد جهانی صورت گرفت و باعث شکست آن‌ها شد. به گزارش رادیو گفت‌وگو، محمدکاظم انبارلویی در گفت‌وگوی تلفنی با برنامه «بدون خط‌خوردگی» با اشاره به حواشی اتفاق افتاده در سی و سومین سالگرد رهبر فقید انقلاب اسلامی در حرم ایشان، گفت: طی یک صدمسال گذشته سه انقلاب مشروطه، نهضت ملی و انقلاب اسلامی در ایران اتفاق افتاد که در دو انقلاب، شکست خوردیم. از علل شکست انقلاب‌های محکوم‌شده بودن ر نهضت ملی، درک نشدن مفاهیم هستی، تاریخ و انسان بود چراکه دول خارجی روی درک ملتمان از این مفاهیم، اخلال ایجاد کردند. کارشناس مسائل سیاسی ادامه داد: وحدت ملی در بستر مشروطه ملی و رهبری ملی ایجاد می‌شود. رهبر ملی باید صفاتی داشته باشد که نخبگان جامعه حول آن، اجماع کنند. در دو انقلاب شکست‌خورده مشروطه و نهضت ملی شاهد این مقافت در رهبری این دو جریان نودیم در حالی در انقلاب اسلامی، به لطف الهی شاهد چنین صفاتی در رهبر وقت انقلاب بودیم. در کنار همه ویژگی‌های شخصی امام خمینی (ره) برای رهبری، ایشان بر اسلام و قرآن به‌عنوان یک مکتب تأکید داشتند و به همین جهت دارای دیدگاه خاصی در رابطه با هستی، تاریخ و انسان بودند. این مسائل سبب شد امام خمینی (ره) نه‌تنها یک رهبر ملی بلکه در حد رهبر جهانی شناخته شوند. انبارلویی اقامه عدل و ترویج معنویت را یکی از اهداف امام از انقلاب اسلامی دانست و اظهار کرد: وحدت ملی و استقلال ملی بین ملت، سبب ایجاد یک نظام نو شد که حاصل آن، ایجاد جمهوری اسلامی ایران به‌جای نظام سلطنت بود. امام در پاسداشت وحدت ملی به دوقطبی‌های برای اخلاص در شکل‌گیری به وجود می‌آورد، پاسخ داد. دوقطبی اسلامیت و جمهوریت، می‌دوقطبی اجرای احکام الهی و رعایت مسائل ملی، دوقطبی تولید ثروت و توسعه و عدالت اقتصادی، دوقطبی تولید قدرت ملی و دفاع از مشروع و دوقطبی انسجام ملی و تنوع آراء ازجمله آن‌ها بودند. نباید اجازه دهم ارتجاع، دوباره قدرت بگیرد؛ کاری که در انقلاب‌های مشروطه و نهضت ملی با کمک استبداد جهانی صورت گرفت و باعث شکست انقلاب‌ها شد.

## سیاست

دولت و مجلس بی تفاوت شده‌اند؟

# سکوت درباره وضعیت جدید ایران در عرصه بین‌الملل



داند و نظر آنان بر انواع تقابل‌هاست. با روی کار آمدند دولت سیدابراهیم رئیسی هرچند برخی امیدوار بودند که رویکرد دولت قبلی به‌طور کامل تغییر نکند اما فعالیت‌های دستگاه وزارت خارجه طی ماه‌های اخیر نشان می‌دهد که دولت رئیسی خیلی برنامه منظمی برای وضعیت ایران در حوزه بین‌الملل ندارد، کاملاً مخالف مسیر دیپلماتیک هستند قدرت بیشتری گرفته‌اند.

❖ **درخواست تعلیق عضویت ایران**

دیروز محمدجواد لاریجانی معاون اسبق وزارت خارجه و کارشناس ارشد مسائل بین‌الملل دربارۀ اتفاقات اخیر با خبرگزاری تسنیم گفت‌وگو کرد. خبرگزاری تسنیم ازجمله رسانه‌های منتقد رویکرد حسن روحانی در برنامه بوده و هست. لاریجانی در این گفت‌وگو با اشاره به سفر رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به سرزمین‌های اشغالی و رایزنی با مقامات رژیم صهیونیستی درباره موضوع هسته‌ای ایران، خاطر‌نشان کرد: «این اقدام گروسی بیش‌ازحد غیرحرفه‌ای و سیاسی است. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی طبق NPT موظف است برای کشورهای مانند ایران که فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای را دنبال می‌کنند هم در توسعه فنی و هم در مباحث مربوط به ایمنی کمک کند، اما آقای گروسی با فراموشی تعهدات و وظایف آژانس، آن را ظاهراً به یک نهاد سیاسی در خدمت صهیونیست‌ها تبدیل کرده است.»

واکنش نشان دادند هم مسیر متفاوتی از سال‌های گذشته را در پیش گرفته‌اند. طی سال‌های گذشته بخصوص در دولت حسن روحانی رویکردی در داخل ایران حاکم بود که تلاش می‌کرد تنش‌های بین‌المللی را از طریق رایزنی‌های دیپلماتیک به حداقل ممکن برساند و مسیری را در پیش بگیرد که فشارهای بین‌المللی بر ایران کمتر شود. ولی باین‌حال گروه‌های مختلفی از اصولگرایان در ایران هستند که با این رویکرد مخالفت

باید برای اقدامات غیرحرفه‌ای و سیاسی خود پاسخ متناسبی از ناحیه ایران دریافت کند.» سخنان لاریجانی نشان می‌دهد که برخی به‌جای تشویق دولت به مذاکرات دیپلماتیک برای پیشگیری از فشار بیشتر بر ایران در نظر دارند که ایران را به سمت تنش‌های بیشتر با جوامع بین‌المللی سوق دهند. به نظر می‌آید که دولت هم از این رویکرد استقبال کند. چراکه پیش‌ازاین سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد قطعنامه احتمالی شورای حکام علیه ایران تصریح کرد: «در مورد نتیجه جلسه پیش‌دآوری نمی‌کنیم، ولی ما متناسب با اقدام و اتفاقی که بیفتد پاسخ می‌دهیم. همان‌طور که آقای امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه اعلام کردند، ما به‌هیچ‌وجه نه این گزارش را قبول داریم و نه اقدام این سه کشور اروپایی به همراه آمریکا برای تصویب قطعنامه علیه ایران. ما این اقدام را برخلاف دیپلماسی می‌دانیم. آن‌ها تلاش می‌کنند قطعنامه‌ای را ارائه کنند، ما این قطعنامه را سازنده نمی‌دانیم و معتقدیم که این اقدامات هم در مسیر کل همکاری‌های ما با آژانس و هم مذاکرات اثرات منفی خواهد داشت و باین‌این قطعنامه باید بداند هرچقدر هم این قطعنامه را شکلی معرفی کنند از نظر ما مردود است.»

❖ **موضع رئیس مجلس**

دیروز محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در سخنرانی به بیان برخی از موضوعات پرداخت، او هرچند که اشاره‌ای به مسئله شورای احیای نکرده اما ادبیات او نشان می‌داد که او هم احتمالاً موافق رویکردی خلاف جهت احیای برجام است. به‌خصوص آنکه قالیباف پیش‌ازاین نشان داده بود از مخالفان احیای برجام است. به‌هرحال او دیروز در سومین اجلاس فعالان مهدوی گفت: «البته مردم ما می‌دانند و باور دارند که ما تحت‌فشار استکبار جهانی هستیم و هر کدام از این فشارها برای هیچ نظام دیگری غیر از



سخنگوی قوه قضاییه تشریح کرد؛

## وضعیت چهره‌های سیاسی زندانی



کمیسیون پزشکی قانونی به علت بیماری باید خارج از زندان باشد و بر اساس تصمیم قضایی و مطابق قانون در مورد این فرد تصمیمی گرفته‌شده که موقت است و خبر آزادی وی هم تکذیب می‌شود.»

سخنگوی قوه قضاییه درباره پرونده مشایی نیز گفت: «اسفندیار رحیم مشایی از تاریخ ۱۳ آذرماه ۹۸ به دلیل فوت والده از زندان مرخصی گرفته است. این فرد ادعای بیماری داشت و دو بار به کمیسیون پزشکی مراجعه کرده و گفته توان کیفر حبس را ندارد ولی کمیسیون پزشکی تحمل توان این فرد جهت کیفر را تأیید کرده است و او باید به زندان برگردد.»

سخنگوی قوه قضاییه درباره برگزاری دادگاه‌های جرائم سیاسی گفت: «در راستای تحقق مندرجات قانون جرم سیاسی، ریاست وقت قوه قضاییه در خرداد ۱۳۹۹ بخشنامه‌ای صادر کرد که در آن مندرجات قانون مجدد تأکید و تبیین شد. برگزاری این دادگاه‌ها باید با حضور هیات منصفه و علنی باشد مگر اینکه دستور به غیر علنی بودن جلسات رسیدگی اعلام شود.» وی افزود: «در شعبه نهم دادگاه کیفری یک استان تهران تا کنون پنج دادگاه در ارتباط با جرم سیاسی تشکیل شده است؛ اعضای البته ۱۶۷ مورد دادگاه با حضور هیات منصفه برگزار شده است اما از این تعداد، پنج پرونده ناظر بر جرم سیاسی بوده است.»

جمهوری اسلامی قابل تحمل نبوده و نیست. همچنین، دولت اسلامی و نظام جمهوری اسلامی یک نقطه تمایز با دیگر دولت‌ها دارد و وقتی به خاطر این تمایز تحت‌فشار قرار می‌گیرد، باید یا با قدرت نرم و گفت‌وگو یا با قدرت سخت و بازدارنده، اقتدار خود را حفظ کند. باید مراقب باشیم که بر سر سیرت انقلاب اسلامی با هیچ کسی و در هیچ زمانی معامله نکنیم. امروز نیازمند یک حکمرانی نو هستیم و این حکمرانی جدید، مستلزم اراده عمومی، تولید فکر و «جهاد تصمیم» هستیم، نه اینکه برای هر تصمیم منفعل و مردود باشیم. در این مسیر، آمریکا هیچ‌گاه با ما کنار نخواهد آمد و ما هم بر سر سیرت انقلاب با کسی معامله نخواهیم کرد و معتقدیم ظرفیت‌ها و امکانات پیشرفت کشور کاملاً فراهم است.»

❖ **جلسه فوق‌العاده کمیسیون امنیت ملی**
در همین حال فداحسین مالکی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی از جلسه فوق‌العاده کمیسیون متوعش درباره نشست شورای حکام خبر داد. وی افزود: «این جلسه عصر روز چهارشنبه ۱۸ خردادماه با حضور مسئولانی از سازمان انرژی اتمی و وزارت امور خارجه در محل کمیسیون امنیت ملی مجلس برگزار خواهد شد. در این جلسه همچنین درباره اظهارات اخیر آقای گروسی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره برنامه هسته‌ای ایران و نیز موضوع تلاش سه کشور اروپایی در نشست شورای احیای نکرده اما ادبیات او نشان و تبادل نظر می‌شود. پس از ارزیابی موضوعات فوق، گزارشی تهیه و جمع‌بندی جلسه در اختیار هیات‌رئیسۀ مجلس قرار خواهد گرفت.»
رواهد نشان می‌دهد که مجلس هم خیلی اصراری ندارد که دولت فعالیت‌های دیپلماتیک خود را افزایش دهد و با استفاده از ابزار دیپلماتیک تلاش کند جلوی فشارهای بین‌المللی برای ایران را بگیرد.

خبر

**تکذیب ترور یکی از کارکنان سپاه قم**

روابط عمومی سپاه علی ابن ابیطالب (ع) شایعه ترور یکی از کارکنان سپاه قم را تکذیب کرد. به گزارش ایلنا، روابط‌عمومی سپاه امام علی ابن ابیطالب علیه‌السلام اعلام کرد: پیرو انتشار خبری جعلی مبنی بر ترور یکی از کارکنان سپاه استان قم، ضمن تکذیب این خبر اعلام می‌دارد، فیلم منتشرشده در فضای مجازی مربوط به ماجرای درگیری مسلحانه چند روز قبل مأمورین فرماندهی انتظامی استان با قاچاقچیان متواری مواد مخدر بوده است. در این بیانیه آمده است: پیرو انتشار خبری جعلی مبنی بر ترور یکی از کارکنان سپاه استان قم، ضمن تکذیب این خبر اعلام می‌دارد، فیلم منتشرشده در فضای مجازی مربوط به ماجرای درگیری مسلحانه چند روز قبل مأموران فرماندهی انتظامی استان با قاچاقچیان متواری مواد مخدر بوده که در این درگیری، متأسفانه راننده یک خودرو عبوری مورد اصابت گلوله قاچاقچیان قرار گرفته و در اثر شدت جراحات وارده، جان باخت. این بیانیه حاکی است: لذا ضمن تکذیب تروریربودن این حادثه و انتساب فرد جان‌باخته به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، به فعالان رسانه یادآور می‌شود که از انتشار اخبار کذب که منجر به رواج شایعه و تشویش اذهان عمومی می‌شود، پرهیزنمایند.



### رشدی: بیشتر ناامیدی‌ها به خاطر مسائل اقتصادی است

نماینده مردم کرمانشاه با استناد به بیانات مقام معظم رهبری گفت: دشمنان نظام از رویارویی نظامی ناامید هستند و می‌خواهند از طریق اعتراضات به کشور رخنه کنند. بخش زیادی از ایجاد امید به مسئولان نظام برمی‌گردد. محمد رشیدی در گفت‌وگو با ایسنا با استناد به بیانات مقام معظم رهبری در سالروز ارتحال بنیان‌گذار انقلاب اسلامی ایران گفت: فرمایشات مقام معظم رهبری درباره دشمنان بسیار مهم و دقیق بود. مبنای دشمنان نظام در داخل و خارج براندازی است. ۴۳سال است که خط اصلی دشمنان را آمریکا، انگلیس و اسرائیل می‌دهند. این عضو کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست مجلس با اشاره به اتفاقات سال‌های ۱۳۷۸، ۱۳۸۸ و ۱۳۹۸ گفت: دشمنان در این سال‌ها سعی کردند به اعتراضات جهت بدهند. اتفاقات دو سه سال گذشته هم به محملی برای براندازی دشمن بدل شد. پیش از هر چیز باید اتحاد و همبستگی ملی را حفظ کنیم. مردم بدانند که دشمن در کمین است تا در داخل کشور رخنه کنند. رشیدی خطاب به مسئولان کشور گفت: مسئولان نظام باید دقت کنند تا موجب ناامیدی مردم نشوند. کارهایی که انجام می‌دهند باید امیدبخش باشد. اکثر قریب به‌اتفاق ناامیدی‌های موجود در کشور به خاطر مشکلات اقتصادی و معیشتی است. اگر بازار کنترل شود و در نهایت وضعیت معیشتی بهبود پیدا کند، اعتراضات به حداقل خواهد رسید. این عضو مجمع نمایندگان استان کرمانشاه با بیان اینکه باید برای حل مشکلات مردم همه توانمان را به کار بگیریم، گفت: بخش زیادی از ایجاد امید به مسئولان نظام برمی‌گردد. مسئولان سه قوه و سایر دستگاه‌ها باید تلاش کنند تا مشکلات مردم را حل کنند. رهبری بارها فرموده‌اند که مشکلات ما حل‌شدنی است و ما نیازمند خارج از کشور نیستیم. شرط وقوع این مهم اما سنجش دقیق منابع داخلی کشور و تلاش با برنامه و هدفمند برای رسیدن به اهداف است. مسئولان باید از نیروهای جوان دانشمند حزب‌اللهی استفاده کنند. رشیدی در پایان تأکید کرد: مردم هم باید به مسئولان اعتماد کنند. مردم باید نقشه‌های دشمن که موجب ناامیدی می‌شود را تشخیص دهند. بعضی سخنرانی‌ها، تحلیل‌ها و نوشته‌ها ناامیدی ایجاد می‌کند. مشکلات در کشور وجود دارد اما این مشکلات نباید به‌گونه‌ای بیان شود که ناامیدی تزریق کند. باید دنبال حل مشکلات باشیم نه به دنبال بازگو کردن بیش‌ازحد مشکلات بدون داشتن راه‌حل. مشکلات راه‌حل دارد و راه‌حلش مردمی سازی است. دولت باید بار سنگین خود را زمین بگذارد و به مردم واگذار کند.



### انتقاد یک نماینده مجلس از نحوه افزایش حقوق

به گزارش ایسنا، مجتبی یوسفی نماینده مردم اهواز در مجلس شورای اسلامی، در صفحه شخصی خود در توئیتر، نوشت: «عضای محترم دولت، افزایش حقوق باید عادلانه و بر اساس تورم باشد. نباید میان کارگر و کارمند بخش خصوصی و دولتی تبعیض قائل شد. بر اساس کدام مینا افزایش حقوق دولتی ۱۰درصد است اما بخش خصوصی ۵۵درصد؟ چگونه از افزایش ۳۸درصدی حقوق بازنشستگان طبق تورم، فقط ۱۰درصداجرای شده است؟»



### هشدار فرمانده نیروی زمینی ارتش به رژیم صهیونیستی

امیر کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش در سنجگاه نیروهای ارتش در پادگان امام رضا (ع) با بیان اینکه رژیم غاصب و صهیونیستی سرزمین‌های مسلمانان را اشغال کرده و کمتر از ۲۵سال آینده این‌زمین‌ها به آغوش اسلام بازخواهد گشت، اظهار داشت: امروز دستاوردهای نظامی و دفاعی ارتش جمهوری اسلامی ایران خلر چشم دشمنان است. به گزارش تسنیم، وی با بیان اینکه تمامی یگان‌های نیروی زمینی در حال مجیز شدن به دستاوردهای و تجهیزات نطفه‌زن، دورزن و هوشمند است. افزود: برد پهبادها و موشک‌های عملیاتی نیروی زمینی ارتش افزایش یافته است. امیر حیدری با اشاره به شهر پهبادی ارتش افزود: این‌همه تجهیزات برای پاسخ به تجاوزهای احمقانه دشمنان انقلاب اسلامی است و سلاح‌های سبک نیروی زمینی نیز در حال «تغییر، به‌روز شدن و بومی شدن» است. فرمانده نیروی زمینی ارتش با هشدار به سران رژیم صهیونیستی گفت: به‌فرمان رهبر معظم انقلاب با هر خطای دشمن تل‌آویو و حیفا را با خاک یکسان خواهیم کرد.